
 

 

 

 

           PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO D’AMBITO 

 

OGGETTO: Approvazione piano degli incarichi di studio, ricerca, consulenza e 

collaborazione per l’anno 2024, ai sensi della l. n. 244/2017. 

  

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’AMBITO 

 

VISTE 

- la Legge Regionale n. 14 Regione Campania del 28 maggio 2016 "Norme di attuazione 
della disciplina europea e nazionale in materia di rifiuti" e ss. mm.ii; 

- la Legge Regionale n. 29 Regione Campania del 08.08.2016 di modifica ed 
integrazione della L.R. 20/2016; 

- la Delibera di Giunta Regionale n. 312 del 28.06.2016, pubblicata sul BURC n. 49 del 
20.07.2016, di approvazione dello Statuto tipo dell'Ente d'Ambito; 

-  la delibera consiliare di presa d'atto dello Statuto tipo, adottato per l'adesione 
obbligatoria all'Ente d'Ambito dell'ATO Napoli 1, di 9 Comuni il cui territorio è compreso nella 
circoscrizione territoriale dell'Ente d'Ambito; 

 

VISTI ALTRESÌ 

- il D. Lgs. 152/2006 "Norme in materia ambientale"; 

- il D. Lgs. 36/2023 "Codice degli Appalti"; 

- la Legge n. 190/2012 recante "Disposizioni per la prevenzione e repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

- il D.Lgs 165/2001 art. 53 c. 10 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche. 

- il D. Lgs. n. 33/2013 recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni e 
ss. mm e ii., 

- il D.Lgs. n. 97 del 25 maggio 2016 recante "Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo 
della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 
dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”; 

- gli art. 31 e 32 della L.R. n. 14 Regione Campania del 26 maggio 2016 in materia di 
individuazione e conferimento incarico al Direttore Generale e relativi poteri; 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

CONSIDERATO  

 

che l’E.dA., con provvedimenti del C.dA. dell'Ente, esecutivi ai sensi li legge, ha approvato la 
dotazione organica; 

 

PREMESSO CHE: 

La legge n. 244/2007 (Finanziaria per l’anno 2008), in particolare ai commi 55 e 56 dell’articolo 
3 successivamente sostituito dall’art. 46 comma 2 legge 133/2008, dispone che l’affidamento di 
incarichi di studio, di ricerca, di consulenze e collaborazione a soggetti estranei 
all’Amministrazione avvenga previa definizione di un programma approvato dall’Organo 
Consigliare e di una specifica previsione regolamentare per stabilire criteri, limiti, modalità di 
affidamento e tetto annuo di spesa. In assenza di questi due atti (programma annuale e 
regolamento) il conferimento dei suddetti incarichi è illegittimo; 

In ottemperanza a quanto sopra, ai sensi dell’articolo 3, comma 56, della Legge 244/2007 si 
deve procedere alla definizione e approvazione del programma degli incarichi di collaborazione 
autonoma per l’anno 2024; 

Nel procedere a redigere il piano incarichi dell’anno 2024, si è constatata l’esigenza di conferire 
incarichi di consulenza legale e di collaborazione autonoma - staff della direzione generale - per 
l’anno 2024, stante l’assoluta carenza di personale a oggi in forza presso EDA NA1; 

Si è quindi predisposta la scheda (All. A), sottoposta al preventivo parere del Direttore Generale, 
relativa al programma degli incarichi di collaborazione autonoma che si intende approvare per 
l’anno 2024. 

Detta scheda è stata compilata e sottoscritta dal Direttore Generale, il quale, sulla base di quanto 
previsto nel bilancio di previsione 2024 e nei programmi e progetti esplicitati nel Dup 2024-2026 
(da cui discenderanno gli obiettivi gestionali da prevedere nel Piano esecutivo di gestione 2024), 
ha evidenziato la potenziale esigenza di procedere all’affidamento di un incarichi esterni, laddove 
sia necessario avere un supporto legale stragiudiziale da parte di un Avvocato, per risolvere 
questioni particolari e complesse, eccedenti le ordinarie conoscenze del Direttore Generale, che 
dovessero manifestarsi nell’ambito dei procedimenti afferenti alle competenze dell’Ente 
d’Ambito, e due figure professionali di staff della direzione generale - per l’anno 2024, stante 
l’assoluta carenza di personale ad oggi in forza presso EDA NA1 (All. A) . 

Come si evince dall’ analisi della scheda, gli elementi essenziali che emergono sono 
l’enunciazione del fabbisogno di professionalità, che, in questa fase di programmazione, è stata 
individua genericamente.  

 

In attuazione poi delle previsioni dell’articolo 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001, allorquando vi 
sarà l’esigenza concreta, saranno valutati ed enunciati i presupposti e le condizioni per 
l’assegnazione degli incarichi; 

Vi è una descrizione sia pure ampia e generale delle motivazioni alla base dell’incarico, che, 
allorquando si manifesterà concretamente l’esigenza, saranno adeguatamente indicate e 
scandite; 

A tal fine, poiché per effetto dell’articolo 3 comma 18 della legge 244/2007 i contratti per incarichi 



 

 

 

di collaborazione autonoma sono efficaci solo a decorrere dalla loro pubblicazione sul sito web 
dell’EdA, la decorrenza iniziale parte necessariamente dalla data in cui si pone in essere tale 
pubblicazione; 

Si da atto come il programma degli incarichi di collaborazione autonoma anno 2024 deve essere 
trasmesso all’esame del Collegio dei Revisori dei Conti per il rilascio del relativo arere di 
competenza. 

PROPONE 
 
1) Di approvare l’allegato programma degli incarichi di collaborazione autonoma anno 2024, 

composto di n. 1 scheda allegata al presente atto come parte integrante e sostanziale; 
 
2) di trasmettere il presente atto agli uffici dell’Ente per gli adempimenti di rispettiva 

competenza; 
 
3) di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente 

(sezione “Amministrazione Trasparente”). 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’AMBITO 
Raffaele Del Giudice 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ALLEGATO A 

 

 

• STAFF DIREZIONE GENERALE 

n. 1 risorsa umana con profilo di dirigente 

n. 1 risorsa umana con profilo appartenente all’Area dei funzionari e dell’E.Q. (ex cat. D) 

 

• AREA LEGALE 

Esperti in diritto amministrativo e civile, nell’ambito della materia afferente alle competenze 

dell’Ente D’Ambito, e delle connesse obbligazioni e responsabilità, degli atti amministrativi 

e dei correlati procedimenti in materia amministrativa e ambientale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

RAVVISATA l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 

VISTO l’art. 134 comma 4 del Testo Unico degli Enti Locali 

DETERMINA 

 
1) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D. Lgs. 
del 18.08.2000, n. 267. 

 

Il Segretario/Direttore Generale 

Cuono Liguori  



 

 

 

 

Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

OGGETTO: Approvazione piano degli incarichi di studio ricerca consulenza e 

collaborazione anno 2024 ai sensi della l. 244/2017 e s.m.i.. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Vista la proposta di deliberazione indicata in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica. 

Il Direttore Generale in qualità di Responsabile dell’Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione 

ad interim. 

       Il Direttore Generale 

          Cuono Liguori 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Vista la proposta di deliberazione indicata in oggetto si esprime parere non dovuto in ordine alla regolarità 

contabile. 

Il Direttore Generale in qualità di Responsabile dell’Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione 

ad interim.                                          

       Il Direttore Generale 

          Cuono Liguori 

                                     

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 


